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I. Disposiciones generales

\0841

8845

El Ministro de EL()l1omia y Hacienda,
CARLOS 50lCHAGA CATAL\N

MINISTERIO
DE ECONOMIA y HACIENDA

8844 REAL DECRETO 317/1988. de 30 de marzo, por
el que se modiJica la cuantia en unidades de cuenta
europeas (ECU~). quefigura erl el art(culo 84 de la Ley
de Contratos del Estado.

La Disposición Adicional decimoséptima de la Ley 21/1986, de
23 de diciembre. de Presupuestos Generales de! Estado para 1987,
autoriza al Gobierno para que, mediante Real Decreto, pueda
modificar, para adaptarla a las decisiones de la Comunidad
Económica Europea sobre la materia, la cifra de 140.000 unidades
de cuenta europeas que figura en el articiJlo 8.t de la Ley de
Contratos del Estado, en la redacción dada al mismo por el Real
Dt:creto Legislativo 931/1986, de 2 de mayo. Por su parte, el
artículo once, dos, de la Ley 3311987, de 23 de diciembre, de
Presupuestos Generales del Estado para 1988 autoriza al Gobierno
para qUe pu.....da introducir en el texto art¡cu~ado de la Ley de
Contratos del ESlado, o.probado por Decreto 923/1965, de 8 de
abril, y modificado por la Ley 511973, de 17 de marzo, y por el Real I
Decreto LegislatIvo 931/1986, de 2 de mayo, 13.s modificaciones en
las cu¡;,nl¡as y en los plazos establecidos que 'it'a.n C0nsf'cuencia de
decisiones adoptadas por la Comunidad Económica Europea en I
materia de contratos públicos.

El «Diario Oficial de las Comunidades EuropeaS}~ de 9 de I
diciembre de 1987 publica el Acuerdo de la Comisión
(87/C-330/0"), en el que se establece que el importe de 140.000
ECUs, mencionado en el articulo 3.° de la Directiva 80/767/CEE
será sustítuido P<Jf 130.000 ECUs para el período comprendido entre
el 16 de febrero y el 31 de diciembre de 1988, adararJdo que dicho
lmporte se apllcará, para el mismo periodo, en el caso dt~ los
contratos cubiet10S por el Acuerdo relativo a los contratos públicos.
En el citado «(Diario Oticia1» de 30 de enero de 1988, se renifica
la fecha de 16 de febrero sustituyéndola por l~ de 14 de febrero.

Resulta necr-sario, por tanto, hacer uso de las autorizaciones
contenidas en las Leyes de Presupuestos de 1987 y 1983, con la
finalidad de mantener vigente la ad"lpt2.ción de la legislación de
contratos del Estado a las disposicioí'l's co:nunitarias sobn: contra~

tos públicos y, en consecuencia, de no hacer recaer sobre los
órganos de contratación obligaciones formales de publicidé.ld distin­
tas a las que pesan sobre los órganos de contratación dd resto de:
los países comunitarios.

En su virtud, previo infonne de la Junta Consultiva de
Contratación Administr¡¡tiva, de acuerdo con el Consejo de E~tado,

a propuesta del Ministro de Economía y l-bcicnJa, y previa
aprobación del Com;ejo de l.-Enistros e:n su re¡mión del día 30 de
marzo de 1988,

DISPONGO;

Articulo único.-EI importe de 140.000 unidades de CLl~nta

europeas ,ECUs) que figura en el artículo 84 ~e la viecnte Ley di;':
Contratos .d~1 Estado será sustitUIdo pUl' J JO.uCO para el período
compn.'ndldo entre el 14 de febrero y el 31 de diciembre de 1988.

DlSPOSICIOl\ FINAL

E.I pr~~entc Real Decreto entr:lrá en vigor al día siguiente de su
pubhc3Clon en el (Bolelin Oficial del Es~ado>". 1

D:Jdo en Palma de r-.laJlorca a 30 de marzo de 1983.

JUAN CARLOS R.

ORDEN de 4 de abril de 1988 por la que se aprueba
el modelo de solicitud de devolución del Impuesto
sobre el Valor Añadido por un sujeto pasiro no
establecido en el pais.

De acuerdo con 10 dispuesto en la Octava Directiva del Consejo
de las Comunidades Europeas, de 6 de diciembre de 1979, el
articulo 51 de la Ley 30/19g5, de 2 de agosto, del Impuesto sobre
el Valor Añadido, y los articulas 88 a 91 del Reglamento del
Impuesro, aprobado por el Real Decreto 2028/1985, de 30 de
octubre, regulaban las devoluciones a personas establecidas en
Canarias, eeuta, Melilla a en otros Estados miembros de la
Comunidad Económica Europea.

Según el artículo 89 del referido Re2lamento, los interesados o
sus representantes podrán formular las solicitudes de devolución
con arreglo al modelo que se apruebe por el Ministerio de
Economia y Hacicnd:l.. En su vinud. por Orden de 21 de marzo de
1986 «((Boletín Oficial dd Estado» numero 82, de 5 de abril) se
aprobó el modelo 361 (Solicitud de devolución del Impuesto sobre
el Valor Añadido por un sujeto pasivo no establecido en el país)).

La ley 33/1987. de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales
del Estado para ! 988, en su articulo 105. Dos, ha modificado el
artículo 51 de la Ley 30/1985, de 2 de agosto, introduciendo dos
cambios sustanóales en la regulación de tales devoluciones: Se
suprime el requisito de nombrar un representant~ residente en
España que responda solidariamente en los casos de devolución
improcedente, si la devolución se solicita por un sujeto pasivo
establecido en algún país miembro de la Comunidad Económica
Europea; y se regula la posibilidad de solicitar la devolución por
sujetos pasivos establecidos en terceros países, dando así cumpli­
miento a lo dispuesto en la Decimotercera Directiva del Consejo de
las Comunidades Europeas de 17 de noviembre de 1986.

La necesidad de adaptar el modelo vigente al regulado en el
anexo A de la Octava Directiva del Consejo de las Comunidades
Europeas, ya 10 dispuesto en la Ley de Presupuestos Generales d~l
Estado para 1988. hacen necesario moditicar el modelo aprobado
por Orden de 21 de marzo de 1936.

En su virtud, este I\1inisterio ha tenido a bien disponer lo
siguiente:

Primero.-Se aprueba el modelo «(Solicitud de devolución del
Impuesto sobre el Valor Añadido por un sujeto pasivo no est~ble­

cido ~n d paí$)), que figu:"a en el an~xo de la presente Orden.
Segundo.-Dicho moddo deberá ser presentado tanto por los

sujetos pasivos establecidos en la Comunidad Económica Europea
como por los est;-¡blecidos en terceros países. No obstante, los
sujetos pasivGs establecidos en la Comunidad Económica Europea
podrán presentar su solicitud en un formulario impreso en una de
las lenguas oficiales de las Comunidades Europeas, aunque deberá
cumpJimentarse en una de las lenguas del país en que haya de tcner
lugar la devolución.

NORMA DEROGATORIA

Queda derogada [a Orden de 2 ¡ de marzo de 1986 (<<Boletin
Oficial del Estado») número 82, de 5 de abril), en todo lo que se
refiere al modelo 361 ((Solicitud de devo!i¡ción del Impuesto sobre
el Valor Añadido por un sujeto pasivo no establecido en el país,).

Lo que comunico a VV. JI.
Madrid, 4 de abril de 1988.

SOLCHAGA CATALAN

nmos.. Sres, Subsecretario y Secretario general de Hacienda.
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ORGANO COMPETENTE AL QUE SE DIRIGE LA SOLlCITUO

MINISTERIO
DE eCONOMIA

y HACIENDA
ESPANA

í

L

- "es su primera solICItud?

- En caso negallvo mQ1Je el "U­

mero de 1deIl1lt~16n Irscal , ! ! !

oNO

! '

.J

ANEXO
REGISTRO DE ENT~AOA

D_---,--_

SOLICITUD DE DEVOLUCION DEL IMPUESTO
SOBRE EL VALOR AÑADIDO POR UN

SUJETO PASIVO NO ESTABLECIDO EN EL PAIS

ICONSULTAF LAS NOTAS EXPLlCATIYI,S
ANTES OE RELLENAR ESTE FORMULARIO)

2
CI
Ü
ece
!!i
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e
e....
e
ce
:
cee....
~...
;;:

1
NOMBRE Y APELLIOOS o DENOMINACION SOCiAL OEl SOi..lCiTANTE

CAlU I NUMERO

coa. POSTAL I CIUDAD. PAIS

NATURAUZA DE LA ACTIVIDAD DEL SOLICITANTE
2

IOEHTIFJCAClO" DE LA OFlC~"'" FISCAL '1 NUMERO DE tOEN1'iF~"('.CN ,VA OEL SOliCITANTE EN EL PAla EN OUE TENGA EL OOMIClllC SEOE o RESiOEhClA HABiTUAL

3 ..

,..- ... , -- ...
4 PERIODO A OUE SE REFIERE LA SOt.lClTUD !

I

5
CANTIOAO TOTAl.. EN C1FAAS. CUVA DEVOlOOON se SOlICITA I I(VEASE AL DORSO DETAlLE)

6
EL SOUCITA:'.¡Tf PIDE LA OE\'OLUCIQN DEL TOTAL INDICADO EN LA CASILlA 5 Y POR EL PROCEDIMIENTO INOlCADO EN LA CASIL.LA 1

7 FORMA ce "'BONO OESEADA 11: CUENTA BANCARI,Io O CUENTA POSTAL O
I COOlGO DEL ~NISMO INUMERO CE CUENTA

! ! ! , """"""" ! ! !

NOMBRE DEL TITULAR
! ! ! ! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! ! ! ; ! ! ! !
NOMBRE Y OIRecClON

OEL ORGANISMO , ! ! ! ! ! ! ! ! ! !, !
FINANCIERO

! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !

8 N,· DE ANeXOS FACTURAS DOCUMENTOS DE IMPOFlTACION

9 EL SOUCITANTE DECLARA,

• QUE LOS BIENES O SEFIVICIOS INOICADOS AL DORSO HAN SIDO UTILIZADOS PAAA su ACTMOAO EMPRESARIAl. O PROFESIONAL CON MOTIVO DE:

bj oue NO t'1A EFECTUADO EN EL PAIS EN OUE SE SOLiCITA LA OEVOl.UCION y DURANTE EL PERIODO A OlJE SE REFIE~e esTA SOLIC:TUO

O NINGUNA ENTREGA DE BIENES NI NINGUNA f'RESTACION DE SERVICIOS n

O MAS aUE f'RESTACIONES DE SERVICIOS CUYO IMf'UESTO ES DEBIDO UNICAMENTE f'OR EL f'PESíATARJO (1

O MAS OUE CIERTAS PRESTACIONES DE TRANSPORTE EXONERADAS v CIERTAS f'RESTAClOI\iES DE SERVICIOS ACCESORIAS A ESTAS f'RESTACIONES DE
TRA,'lSf>OR'!E n

'l OUE LOS OAros INCLUIOOS Hl lA PRESENTE SOLICITUD SON ClERTOS. EL SOLICITA.... TE SE CQMPROI<-lETE A REINTEGRAA -ODA SUMA INDEBIOAMENTE PERCIUIDA.

() MarQUe Cllfl ..."3 X la cas,Ua ql.Jl! cor,espomJa

(FECHA) ¡FIRMAI
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Espacio reservado a la Administración
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ORGANO COMPETENTE AL QUE SE DIRIGE LA SOUCITUD

MINISTERIO
DE ECONOMIA
V HACIENDA

E..ARA

- ¿Ea su primera soIIcdud?

- En CIlIO negativO~ ell'M.l- I
IM'O de identificación fiscal ! !

í

L

I ! ! ! ! ! ! I ! I 1

qg_TRO 0& BNTRADA

0 _

SOUCITUD DE DEVOLUCION DEL IMPUESTO
SOBRE EL VALOR AÑADIDO POR UN

SUJETO PASIVO NO ESTABLECIDO EN EL PAlS

(CONSULTAR LAS NOTAS EXPLICATIVAS
ANTES DE REllENAR ESTE FORMULARIO)

C>
C>

:Ji
w

'"
~......
~
~

'"..:...
!¡.....,...

1
NOMSFIE '( APELlIOO$ o OENQMINACION SOCIAL OEL SOLICITANTE

CAW< j NUMERO

COO. POSTAL. 1 CIUOAD. PAlS

NATURALEZA De LA ACTIVIDAD Del. SOLICITANTE
2 .

lOENTIFlC.ACIQN DE IJ, OFICINA F~ .., NUMERO DE IOENTIFICAGION lilA DEL 5Oi.IClTANTE EN EL PAlS EN QUe TENGA EL OOlollCILIO. SEoe o RESIDENCIA HA8lTi,;Al

3
..

4 I"~
... 1-- ...

PEAlOCO A OUE SE REFIERE LA SOLICITUD

5
CANTIDAD TOTAl. EN CIFRAS, CUYA OEVOLUClON SE SOLICITA' I I~ Al ~50 DETAllE}

6
El SOUCITA.VfE PIDE LA DE\IOI..l)CIOl\l DEL TOTAL INDiCADO EN i..A CASILLA .5 Y POR El PROCEDIMIENTO INOlCADO EN LA CJ.SIlLA 1

•
7 FORMA DE ABONO OESE.'.OA n CUENTA BANCARIA O CUENTA POSTAL. O

1 I COOIGO Del ORGANISMO I 1 1 I 1 1 1 I 1
NUMERO OE CUENTA

I 1 1 1 1 I 1 1 1 1 ''''''''''''''
NOMElAE OEL mULAA

1 1 1 1 1 1 1 , 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 I I 1 1 1 1

1 I ' 1
, , , '1 I 1 I 1 I ,

I I '
,

NOMBRE V OIRECCION

DEL ORGANISMO , , I 1 1 1 , ,
FINANCIERO

, , , , , , , ,
8 N.- DE ANEXOS FACTURAS DOCUMENTOS De IMPORTACION

9 EL SOUCITANTE DECLARA

w QUE LOS BIENES o SERVICIOS INDICADOS Al DORSO HAN SIOO UTlUZAOQS PA,R4 SU ACT!VlOAO EMF>RESAAlAl o PROfESIONAL CON MOTIVO DE

bI 0lJ( NO HA EFECTUADO EN EL P"'S EN auE SE SOUCITA IJ' OEVOLUCION y DURANTE EL PERIODO A OUE se REFIERE ESTA SOliCITUD:

O NINGUNA ENTREGA DE BIENES NI NINGUNA PRESTACION DE SERVICIOS n

O MAS QUE PRESTACIONES DE SERVICIOS CUYO IMPliESTO es OEBlDO UNlCAMEnTE POR EL PR¡;STATARIO n

O MAS aUE CIERTAS PRESTACIONES CE 1'RANSF'QI'lTE EXONEF'AOAS y CIERTAS PRESTACIONES DE SERVICIOS ACCéSORIAS A ESTAS F>RESTACIOJI.lES CE
TRANSPORTE lO)

" QUE LOS DATOS INCLUIDOS EN IJ' PRESENTE SOLlcrruo SON CIERTOS. EL SOUClTANTE SE COMPROMETE A REINTtGRAR TODA SUMA INDEBIDAMENTE PERCiBIDA.

MKl'R!



ES:)8CiQ reservado a la Ad"llnistracion

10 RESUMEN DE TOTALE
A QUE S

Nom
Naturaleza del b,en NomO". "om"o de ,d'OO''''''O" I V A."" OO"~~1---

d' o ,1el s.erliICIO 'f dlfccclon dal sumlnlslrador o del prestador
Orden

f--.-1-- 1-

I

I
I

I I I
I

I

I
I
I

I I
i

I
J

L
I

I
!

Otl I -:;-;,. HELA.TIVQS fl.L PEF'¡IOOO ,

EFIERE E$:A SOLICITUD 1
:e;:h~:n-1HO ~~·I-a faCluf) _·_~-~--·r rotal ::el :p:sto c(J:t::~pond'::-'----T-Es"ac'o le"'e"\la~-=--
el.,)1 documento de linpor1ac'::'n cu~a de;oluClon se 5oltC'ta d la Aclmln'slrilc,on

-----------+ I 1

--------_.._--
TOTAL

el
O
m

"c'
S
00
-.J

lri
,-~

~

'-'cr
12:

-C'
,~

""

---------------~. .. (O
v~

.!.:..
"Iv-



10846

MINISTERIO DE ECONOMIA
y HACIENDA

Lunes 11 abril 1988

IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO

CERTIFICACleN DE LA CeNDICION DE SUJETO PASIVO

IServicio competente y direcciÓn)

-
BOE núm. 87

Certifica que .
(Nombre y aPellidos o designación comerci.l)

IN.turaleza de le actIvidad}

(Dirección del establecimiento)

es sujeto pasivo del Impuesto sobre el Valor Añadido con el número de identificación (1) "

IFechel

Sello
y Registro

del Servicio

(Firma, nombre y cargol

it I Si .'solicitante no tiene numero de identificaciÓn l. V. A .• el servicio competente herá conslar su causa.
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INSTRUCCIO~IES

A. La solicitud podra realizarse en un formulario lrT1preSO en una de .la5 lenguas ofict3!es de las ComUnidades europeas, pero debera completarse en
un. de las lengL.as del pals en que haya de tener lugar Id devoluClon. utilizando caracteres de ¡mprenla.

B. Las soliCitudes de devolución únicamente podrán ref2'~rse éll p'~'~odc anuai o tmr.estral Inmediatamente anter ores.

r-' 'Jbs~anle. serán admisibles las solicitudes de de~O!uc,on que 58 re1ler:m a un periodo de Ilemao Infenor siempre Que concluya el dia 31 de
dl(,,,~mbre del año Que corresponda.

El plazo para la presentación de soliCitudes sedl el de ses <neSeS. a partir del ultimo dia dal penado a que se ref,eran

C. Se indicará. si es conOCido por el soliCitante. el numero d" .dentlfi<:3Ción IVA en el pai~ de la devolJCI('n O cho numero se conSignara en la p3rte
superior iZQUierda del modelo de solicitud.

O. La sci.citud deberá pres~ntarse ante los serVICIOS cOir·pete,,!e,; d8

BeI¡ICa Bureau Cenrral de TVA PO"'f <l.s''''Jettls enanger,
rue Van Orley, 15
1000 BRUXELLES

Centraa I aTw + Kantoor voor bUlren landse
be I <lstlngp IlcM¡gen,
Van Or leyltraat I S
1000 aRUSSEL

Dlnilmarea DlnrlkutQldk;¡mmer é (Nord)
S\odsborgveJ 30)
POSfOOX 200
l8s0 NAERUM

Alemania Bundesamt fUr Flnanxen
po,aach lO OJ 89
O 5300 BONN 2

Cree!" Y1'Dt'Pl'no On<aolllQi

ln\Pa:lA '.n.A.
UM.l-4

11)l;71_

Francia Dlreerion ¡;¡én.':rale des lmpO!I>
Centre de~ Non - Rés¡den!l>
9, rued'Uzé,
7S0S" PARiS CEOEX 01

Irlanda The R.. venue Commls,sloncts
VAT Repayment Seetlon.
Canle HOlJse
SOlJrh Creat Ceorge's Srreet
DUBLlN 2

Iralia UfflclO IV A. di Roma
IV Reparto
Vlale ToJ~~o¡

001<44 ROMA

L:Jlemburgo AdmlnlnTatior.,je l' EnreglUrI:ment
el de~ Domall'e~

Servlc.: de re;r,bo...cs.:m.ent T'VA
1-) Aven\.le CCllllalJm.:
BP )1
L-IOIO lUXEM30URG

De Ins~ctl:ur der IflVoerrechten
en aeclJnzen
Poseta.;; )OtOó
2500 C;> 's-GRAVENHAGE

PaÍi.es 8ajo,~ Reino Unido HM C':sloms and E~cl~

'Value Aild.:d Tax Contrel Dlvl¡;IOfl e
(8ranch 2)
Sr John'. HO\l&e
.l-:rton Road
BOOTLE
Meuleydde UO JHN

PoftlJé:'J1 S.ervl¡;o de Admlr;lura¡;ao do ¡VA. España Dele;¡:r..elón de ~-l.iclend.:!l

Apartado 81lC especial de ~adrld

11301 USBO...... COOEX Sección de Reglmene3 E3pec:.alel
CI GlJzmit.n el 8 ....:no 1J9
Planta 211
28071 MADRID

E. La solicitud de~ecá referirse éi CO,Tlpr2S de bLenss o serv'r.,os facturadas o a irnportaClcnes ek--ctu<idas C'..Jr)n~e un periodo no inferior a tres mes'ElS ni
superior a U;l año r:atural. No obstante, tai SGI,C!tL>J ~(,·:jra refenrse 3 :.;n penodo ¡n/\-;rior a trES me~I~~' Cl1;),dO :.::1 periodo constituya el sardo de un
año natural. Las Sc.I.crtudes podrjn "fectz;r l'JU:J,m","te a tletur2S o dccurnentcs de IT:"",portaclon :::¡uo ni) hayan Sido cb¡e10 de soliCItudes anteriores y
cor'tclernan a op';raciones efectt;<Idas durante el ;;;,'io natural en cues~ló(l

F. El soiicltanfe inch':cuá en :3 cnsl~i,l 9), a). d81 :,'nT"';'Jrio 13 n.:Jtunld3 ce la3 actlvld:Jdes para las QL;e haya adqUirido los bienes y SGfVlcios a Que se
refiera la soliCitud de devo¡uc'0n del ;mpUp.st::> (~or eIB"'¡:;i0 p3rt'Ci;>:::C1Ll'l en la expcSlci)n Intern3Clonal ce en desda

.................... ha~'t3 stand nO . o transporte In1ernac'onai dI] merc,]ncios ce a _.._... el
).

G. La soliCitud cet'erá ir aGorr.~a,'103(J2 d,,-, un,] ''>1r"!:!c:'c;c'r'I e'C2(~:d·1. pu la Aijrnlrw;tr3Cir:;n del Esl1.do miembro 31' que se har:e eslablecl:Jo el sclici:ante.
en la Que 51'; ]l'stlfjql;e su cOGd;{"lón c'? Sli:¡;>!O pJ~,:"O de! ~""'u<J,~,sto scbre ei I/aior A.'l.JCido o impuesto ani.~logo ::'., d'cMo Estado. Sin emb2"go, cuando
el órgano enunCI<Jdo en el apar'!:3do D e~té ya en ;JCS"'Slón d2 uroa c<?rtillcaclón, el sorlc=tante no estdrá clJI19ado a presenlar una nu€va durante 91
período de un ano. a CQn1¡;:r desde la fe,.:.ha C.:: expBdLcÓll d;? la plrlT'€ra certltlcar::lon

H. La solicilwd de!:·,er::'1 ir acompar.ada e':; les or:g:n,1;jS C,~ :as f.:lclur2S o de los dvcL,11entos de impO~¿CI6L1 er. los que se determinen ios tOl<i:es d~1
Impuesto scbr~ el Valor Ai12Cido.

Podrán agrupnrse varias fJclur2.S o docume.,tcs Ce Impo(taclón en Ur13 misma scliCltud. la cual. Sin er:1bargo. no podr:'! referirse a un impcrte global
de: Impuesto sobre el Valor .t\i':;:¡,dldo ,n;er:or a:

SéiqlC.:J Oir>¿,T,arca A:p'T1;],lr;] GI"'(IJ r',VOJ :r1an,~a :la;'.. LU~f:~¡-'urgo Pa's2.'i 8ajos P~no Unido POf1ugal E5,'H..;.a
9,000 FB 1.5m OKr 5GO CM J:J,G0G 01 1 <,0 FF IJO iRU:: 250.COO UT leo;:: LFR 470 HLF 130 Ul\( 32.0Ci0 Ese. 25.0"j() PIs

Si el ~~riodo ce re~2'(;llc:a es el aro nJ:;.¡r2.1
1.100 F8 200 CKr 60 DM JJ5G DI ,:0 FF 17 iFllí 35,000 LIT 1.100 lFR 60 L~lF 16 UK[ 4,0C(j Ese. 30Cü PIs

J. Las prestacior;es d,? transporte exoner.o¡rjCl3 son Iz;s et",c:uad'3s en el marco del t,a¡iu: Intemacional de bienes '1, partlculdrmenle -cumplidas d",terrr.i.
nadas r:ond!(;IOrh?5-, ros trdrlspoiles \l1"cuiados <11 l'¿';r;~I:O, <.l la expo~aclon o a !a ¡f':"".poI1ac:ón d~ blenl"S

K Toda devolUCión oblen.da irTt:']uldrm.-:;'tC' p'J'jra d,)· rUColr.J la apl!caclór, de las mu:tas o p,e,nas prevlslas en la egl"lación vigente del Estado que haya
efectuado la (ievoluciÓn.

L. La adml0'stración ud pais en que r.,)'/;] (le efp.cluarsc 1,) d~;¡oIIjClón se reserva la posibdldad de re3liz¡;rfa en forma de cheque o libramiento a favor
del soliCitante.

LL. Las personas o Entidades ql,e. no es:c;.1"~O esi<::b!eclcJ::!s ¿,n :¿ Com:..;r;ldad ECO!1ómlca Europea. pretendan h8Ccr uso dei d2recho a la devolu<::ión dzl
Impuesto so::Jre '0'1 Valor A.".aÓdo q'... e r.:JY.J S.J:IS!2C!10 o en su S:lSO les haya S:QO repercutido en el te,'"'[1!0rio pe~insular españolo en las islas Bale3!8S.
deoerán realizar su soiicitud en Ed presen:e fOn-:-,~i2~:O

La so!¡<;ituc~ debera Ir 'lcorT'pañad;;:¡, aden-,js de les (joc;;rT'E:n:o~; a \1G8 se refieren ias letí83 G y H antenores. de un certificado. emitido por la autoridad
cor.-1pelente del palS en que esti; ~st,::;blecldo el sol";I!",,-,:e. ,--:;e::!lan:e el CU,J! se acredite la eXistenCia de cor.d:c.ones reciprocas a fa\lor ce los Sujetos
paSIvos espa,',o:es.

ASimismo. dicha:; pe.'sonas o Er,tid,Jcl;.:;oebe'¿,n nOrT.br.)( pr~'¡·ame..,te un representante residente en Espane. a cuyo cargo estará el cumplimiento
de las obligaclores fOlm,:t1es o de prOcl'cN.... lento ccrre~:,pü¡:d,¿·':ey ql.e r2:~ponc!erá sol-s':JrIamer.te en os casos de devoiucion Improcedente.

La Hacienda Publica podrá eXigir ;;:¡ d'a.o repreSen1<H'le caución Si.;;lc'enle él estos eiectos.


